
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Постановление Брянской городской администрации 

от 01.09.2021 № 2633-п 

 

 

Об утверждении Положения                 

о картографо-геодезическом 

фонде города Брянска 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом РФ, Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом                        

от 30.12.2015 № 431-ФЗ «О геодезии, картографии и пространственных 

данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации», Федеральным законом от 22.10.2004 № 125-ФЗ 

«Об архивном деле в Российской Федерации», руководствуясь 

постановлением Брянской городской администрации от 01.02.2021             

№ 196-п «Об упорядочении формирования и ведения фонда материалов 

комплексных инженерных изысканий для строительства на территории 

города Брянска» 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение о картографо-геодезическом фонде города 

Брянска, согласно приложению. 

2. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 

consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE8186291B075F8B1D4F931C7C47D204658C06D2E2AC9E621E2785C39320C566B49AEFA185924C45CC59D7A48078D1ABJ5i5N
consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE8186291B075F8B1D4E941E7D42D204658C06D2E2AC9E621E2785C0962A9134F4C4B6F1C6D94046D545D6A4J9iEN
consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE8186291B075F8B1D4097187C42D204658C06D2E2AC9E621E2785C39321C56DB09AEFA185924C45CC59D7A48078D1ABJ5i5N
consultantplus://offline/ref=91BF040EE8B68635FE81863F186B03861D4CCE137C44DE596F845FDEE0AB913D0920CCCF9221C565B192B0A490831449CA40C8A79C64D3A957J1i7N


2 

 

0025-1/2021 

 

3. Постановление опубликовать в муниципальной газете «Брянск» 

и разместить на официальном сайте Брянской городской администрации                     

в сети Интернет. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                

на заместителя Главы городской администрации Холину М.Э. 

 

Глава администрации А.Н. Макаров 

 

 

 

 

 

 

  



3 

 

0025-1/2021 

 

Приложение 
к постановлению Брянской 
городской администрации 

от 01.09.2021 № 2633-п 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О КАРТОГРАФО-ГЕОДЕЗИЧЕСКОМ ФОНДЕ 

ГОРОДА БРЯНСКА 

Раздел 1. Общие положения 

1.1. Картографо-геодезический фонд города Брянска (далее - 

муниципальный геодезический фонд) - совокупность материалов                       

и данных, созданных в результате осуществления геодезической                            

и картографической деятельности и подлежащих длительному хранению                       

в целях их дальнейшего использования. 

Муниципальный геодезический фонд является информационным 

ресурсом и включает в себя картографо-геодезические материалы                         

и данные, полученные при производстве инженерных изысканий, 

землеустройства, инвентаризации земель и всех видов геодезических                        

и топографических съемок территории города и промышленных объектов, 

кроме картографо-геодезических материалов и данных, относящихся                      

к государственному картографо-геодезическому фонду Российской 

Федерации. 

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на всех 

лиц, осуществляющих картографо-геодезическую деятельность                            

на территории г. Брянска и состоящих в членстве саморегулируемой 

организации в области инженерных изысканий. 

1.3. Настоящее Положение определяет: 

- порядок создания и ведения муниципального геодезического 

фонда города Брянска; 

- порядок предоставления материалов и данных муниципального 

геодезического фонда города Брянска (планшеты и лавсаны) для 

нанесения материалов и данных, полученных в процессе инженерно-

геодезических изысканий и исполнительных съемок; 

- порядок учѐта и регистрации исполнительной документации 

законченных строительством (реконструкцией) объектов на территории 

города Брянска в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности. 

 

Раздел 2. Порядок создания и ведения муниципального геодезического 

фонда города Брянска 

2.1. Муниципальный геодезический фонд находится в ведении 

Брянской городской администрации. 

Данные и материалы в графической, цифровой, фотографической                



4 

 

0025-1/2021 

 

и иной формах подлежат ответственному хранению в Управлении                      

по строительству и развитию территории города Брянска (далее - 

Управление). 

Хранение материалов, включаемых в состав муниципального 

геодезического фонда, осуществляется в соответствии с действующим 

законодательством. 

Перечень материалов и данных, включаемых в состав 

муниципального геодезического фонда, приведен в приложении №1. 

2.2. Материалы и данные используются: 

- для пополнения муниципального геодезического фонда 

расположения инженерных коммуникаций, сооружений и опорного плана 

существующей застройки; 

- обновления топографических планов города, используемых 

эксплуатирующими организациями для оценки сложившейся ситуации 

при проведении аварийно-восстановительных работ; 

- пополнения архивного фонда инженерных изысканий. 

2.3. Топографические планы, выполненные юридическими                          

и физическими лицами, состоящими в членстве саморегулируемой 

организации в области инженерных изысканий, подлежат включению                  

в муниципальный геодезический фонд и в государственную 

информационную систему обеспечения градостроительной деятельности                

в целях обновления имеющихся сведений,  

2.4. Материалы выполненных инженерных изысканий,  

исполнительных съемок инженерных сетей и элементов благоустройства 

должны наноситься на оригиналы топографических планов 

муниципального геодезического фонда (планшеты) М1:500 и их копии на 

прозрачной основе (лавсаны) в целях обеспечения актуальными 

сведениями всех участников градостроительной деятельности                                

на территории города Брянска. 

2.5. Нанесение полученных в результате инженерно-геодезических 

изысканий материалов и данных на оригиналы топографических планов 

(планшеты) М1:500 и копии планшетов на прозрачной основе (лавсаны) 

производится исполнителями работ (юридические лица и физические 

лица, состоящие в членстве саморегулируемой организации в области 

инженерных изысканий) самостоятельно, по заявлению, приведенному                             

в приложении № 2. 

Нанесение полученных в результате инженерно-геодезических 

изысканий материалов и данных на планшеты муниципального 

геодезического фонда возможно лицам, привлеченным заявителем                        

по договору и состоящим в членстве саморегулируемой организации                     

в области инженерных изысканий. 

2.6. Исполнительные чертежи и топографические планы, 

поступающие в Управление, должны соответствовать действующим 

техническим регламентам и иным нормативным документам. 

2.7. Ответственность за полноту содержания и оформления 



5 

 

0025-1/2021 

 

требованиям действующих стандартов, норм и правил, а также 

правильность отображения в документации результатов исполнительной 

съемки (действительных значений или отклонений) несет исполнитель 

работ. 

Раздел 3. Порядок предоставления материалов и данных 

муниципального геодезического фонда города Брянска для нанесения 

материалов и данных, полученных в процессе инженерно-

геодезических изысканий и исполнительных съемок 

3.1. Предоставление картографо-геодезических материалов                         

и данных для нанесения материалов и данных, полученных в процессе 

инженерно-геодезических изысканий и исполнительных съемок на 

планшеты и лавсаны осуществляется на основании заявления по форме 

(приложение № 2). К заявлению прилагаются копия свидетельства                         

о членстве в саморегулируемой организации в области инженерных 

изысканий, оригиналы исполнительных чертежей в бумажном виде                      

и электронной форме (формат dwg/dxf). 

Материалы выполненных работ, другие документы и сведения 

передаются сопроводительным письмом. 

3.2. Заявление рассматривается Управлением в течение 5 рабочих 

дней со дня поступления и принимается решение о предоставлении 

материалов и данных муниципального геодезического фонда, или решение 

об отказе в предоставлении материалов и данных муниципального 

геодезического фонда города Брянска. 

3.3. Основанием для отказа в предоставлении материалов и данных 

муниципального геодезического фонда является отсутствие                                     

в муниципальном геодезическом фонде запрашиваемых материалов                      

и данных, а также отсутствие приложений к заявлению о выдаче 

материалов и данных геодезического фонда. 

3.4. Материалы и данные муниципального геодезического фонда, 

содержащие сведения, составляющие государственную тайну, 

предоставляются в соответствии с требованиями Закона РФ от 21.07.1993 

№ 5485-1 «О государственной тайне» и другими нормативными 

документами в области защиты сведений, составляющих государственную 

тайну. 

3.5. Материалы и данные муниципального геодезического фонда, 

содержащие сведения, отнесенные к информации ограниченного 

распространения с пометкой «Для служебного пользования», 

предоставляются  заявителю в соответствии с требованиями Федерального 

закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации» и иных нормативно-правовых актов 

действующего законодательства РФ. 

3.6. Нанесение на планшеты муниципального геодезического фонда 

инженерно-геодезических изысканий материалов и данных производится   

в специально отведенном помещении Управления. 



6 

 

0025-1/2021 

 

3.7. Пункты 2.4, 2.5, 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.5, 3.6. распространяют свое 

действие до оцифровки топографических планов (лавсанов). 

3.8. Порядок оцифровки, предоставления и выдачи 

топографических материалов после оцифровки определяется нормативно-

правовым актом Брянской городской администрации. 

 

Раздел 4. Порядок учѐта и регистрации исполнительной документации 

законченных строительством (реконструкцией) объектов на 

территории города Брянска в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

4.1. Порядок ведения государственной информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности определен Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 13.03.2020 № 279                             

«Об информационном обеспечении градостроительной деятельности».  

4.2. Для регистрации исполнительной документации                                 

в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности исполнитель работ обращается                          

в Управление с заявлением по форме (приложение № 2). К заявлению 

прилагаются копия допуска саморегулируемой организации в области 

инженерных изысканий, оригиналы исполнительных чертежей в 

бумажном виде и электронной форме (формат dwg/dxf). 

Один экземпляр исполнительных чертежей со штампом о приемке 

хранится в Управлении, в соответствии с нормами действующего 

законодательства, остальные экземпляры возвращаются исполнителю 

работ. 

4.3. Оригиналы исполнительных чертежей подлежат хранению               

до внесения в них изменений и составления новой документации. 

4.4 Учет материалов топографической, исполнительной съемки 

объектов, размещенных в государственной информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляется по форме              

в бумажном или электронном виде (приложение № 3). 

 

 

Главный специалист отдела 

по строительству Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска 

 

Э.В. Петроченко 

Начальник Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска 
М.В. Коньшаков 

Заместитель Главы Брянской  

городской администрации 

 

М.Э. Холина 



7 

 

0025-1/2021 

 

Приложение №1 

к Положению о картографо-
геодезическом фонде                        
города Брянска, утвержденному 
постановлением Брянской 
городской администрации        
от 01.09.2021 № 2633-п 

Перечень материалов и данных,  

включаемых в состав муниципального геодезического фонда 

 

1. Технические отчеты, каталоги координат и высот и другие 

материалы и данные по модернизации геодезических сетей, нивелирных 

сетей, созданных для обеспечения производства инженерных изысканий, 

строительства и эксплуатации зданий и сооружений. 

2. Материалы и данные топографических съемок, прошедшие 

контроль в Управлении, выполненные для проектирования, производства 

инженерных изысканий, строительства и эксплуатации зданий                              

и сооружений, картографо-геодезические материалы и данные, 

полученные после проведения инженерных изысканий, в том числе 

исполнительных съемок в бумажном и цифровом виде формата DWG. 

3. Оригиналы топографических планов (планшеты) М1:500, М1:2000, 

М1:5000, М1:10000, М1:25000, М1:50000, М1:100000, на которых 

отображаются изменения ситуации. Копии планшетов на прозрачной 

основе (лавсаны). 

4. Адресные (справочные) схемы районов и поселков г. Брянска                    

в М 1:5000. 

5. Нормативно-технические документы в области геодезической                   

и картографической деятельности. 

6. Электронно-цифровая топографическая карта города Брянска. 

 

 

Главный специалист отдела 

по строительству Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска 
 

 

Э.В. Петроченко 

Начальник Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска М.В. Коньшаков 

Заместитель Главы Брянской  

городской администрации 

 

М.Э. Холина 

 



8 

 

0025-1/2021 

 

Приложение №2 

к Положению о картографо-
геодезическом фонде                        
города Брянска, утвержденному 
постановлением Брянской 
городской администрации        
от 01.09.2021 № 2633-п 

ФОРМА  ЗАЯВЛЕНИЯ 

 

 

Начальнику Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска 

_________________________________ 
 

(от кого) 

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________

_________________________________________________ 

для юридических лиц – полное и сокращенное  

наименование, ИНН, ОГРН в лице – должность, ФИО, 

 для физических лиц - ФИО 

Контактный телефон 
 

Заявление 
 

  Прошу Вас выдать материалы из муниципального геодезического фонда 

города Брянска для внесения сведений исполнительной съемки: объектов 

благоустройства территории, съемки инженерных сетей на запрашиваемые архивные 

материалы полученных данных по объекту (объектам):___________________________ 

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________, 

а так же зарегистрировать в государственной информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности  исполнительные чертежи, предоставленные                        

на бумажном и электронном носителе. 

Приложение: 

- копия свидетельства о членстве в саморегулируемой организации в области 

инженерных изысканий; 

- оригиналы исполнительных чертежей в бумажном виде и электронной форме          

(формат dwg/dxf). 

Подпись _____________ 

Дата ____________ 

          МП 

 

Главный специалист отдела  

по строительству Управления  

по строительству и развитию  

территории города Брянска 

 

Э.В. Петроченко 

Начальник Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска М.В. Коньшаков 

Заместитель Главы Брянской  

городской администрации 

 

М.Э. Холина 



9 

 

0025-1/2021 

 

Приложение №3 

к Положению о картографо-
геодезическом фонде                        
города Брянска, утвержденному 
постановлением Брянской 
городской администрации        
от 01.09.2021 № 2633-п 

 

 

Форма журнала учета материалов топографической, исполнительной 

съемки объектов, размещенных в государственной информационной 

системе обеспечения градостроительной деятельности 

 

№п/п Дата Заявитель 

Адрес места 

расположения 

земельного 

участка, 

наименование 

объекта 

Регистрационный 

номер в системе 

ИСОГД 

Примечание 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 

 

 

Главный специалист отдела  

по строительству Управления  

по строительству и развитию  

территории города Брянска 

 

 

Э.В. Петроченко 

Начальник Управления 

по строительству и развитию 

территории города Брянска 
М.В. Коньшаков 

Заместитель Главы Брянской  

городской администрации 

 

М.Э. Холина 

 

  

 


